kesepakatan menjaga dan juga mempertahankan kedaulatan kota Madinah. Perjanjian ini

dikenal sebagai Piagam Madinah yang juga menjadi lompatan besar di dalam membentuk

Negara Islam yang Rahmatan lil Alamin.

B. Peradaban Islam Masa Khulafur Rasyidin

1. Kekhalifahan Abu Bakar as – Shidiq ( 11 – 13 H 632 – 634 M )

Setelah Rasulullah wafat, Umar mencalonkan Abu Bakar untuk menggantikan

kedudukan Rasulullah dan penduduk Madinah membai’atnya dengan suka rela tanpa adanya

paksaan. Kekhalifahannya berlangsung selama 2 tahun 3 bulan 11 hari. Hal – hal penting

yang terjadi pada masa beliau diantaranya adalah :

tingkat menengah dan juga tinggi dengan materi pembelajaran Al-Quran, hadits beserta

syarahnya, kesehatan dan fiqh. Juga terdapat Kuttab sebagai sarana belajar mengajar tingkat

dasar dengan materi ajar membaca, menulis, menghafal Al-Quran, dan pokok – pokok

agama.

322

2. Kekhalifahan Umar Bin Khattab ( 13 – 23 H / 634 – 644 M )

Sebelum Abu Bakar meninggal dunia, beliau telah menunjuk Umar Bin Khattab

sebagai penerusnya. Penunjukan yang dilakukan dimaksudkan untuk mencegah

kemungkinan terjadinya perselisihan di dalam umat Islam. Namun, meskipun peristiwa

dipengangkatan Umar sebagai Khalifah itu merupakan fenomena yang baru, tetapi tetap di

dalam bentuk musyawarah, yaitu dengan melakukan serangkaian konsultasi terlebih dahulu

dengan beberapa orang sahabat, antara lain Abdurrahman bin Auf dan Usman bin Affan.

Di dalam kepemimpinannya , Umar memerintah selama 10 tahun lebih 6 bulan 4

hari.ia wafat tiga hari setelah peristiwa penikaman atas dirinya oleh abu Lu’lu’ah ketika ia

mendirikan shalat subuh berjamaah di Masjid Nabawi, yakni 1 Muharram 23 H / 644 M. ia

menjalankan tugas kekhalifahan itu dengan sebaik – baiknya. Dan pada masa kekuasaannya,

terjadi banyak penaklukan ( pembukaan ) wilayah yang diantaranya : Damaskus, Yordania,

Mada’in , Baitul Maqdis, Aleppo, Mesir, wilayah Maghrib, Nahawand, Barqah, Azzerbajian

dan masih banyak lagi.

Umar

mengangkat guru dari sahabat – sahabat untuk tiap – tiap daerah yang ditaklukkannya.

Mereka tidak hanya mengajarkan Al-Quran tapi juga fiqh dan yang lainnya. Pada masa

beliau, tuntunan untuk mulai belajar bahasa Arab sudah mulai tampak.

3. Kekhalifahan Utsman bin Affan ( 23 – 36 H / 644 – 656 M )

Pengangkatan Utsman menjadi khalifah berdasarkan proses pemilihan melalui badan

syura yang dibentuk Umar Bin Khattab menjelang wafatnya. Utsman memerintah selama

12 tahun yang dimana para ahli sejarah membagi masa pemerintahannya menjadi dua

periode , yaitu periode kejayaan dan periode pemerintah yang buruk. Adapun pencapaian

yang di raih oleh Utsman antara lain :

a. Perluasan wilayah

b. Kodifikasi Alquran

c. Renovasi Masjid Nabawi

d. Pembentukan Angkatan laut

e. Pendidikan

4. Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib ( 36 – 41 H / 656 – 661 M )

Ali menggantikan kepemimpinan Utsman setelah di baiat oleh sejumlah kaum

muslimin. Pada masa pemerintahannya dipenuhi dengan banyak pergolakan. Beberapa

perang besar antar kaum muslimin terjadi di masanya, seperti perang Jamal ( peperangan

1. Dinasti Umayyah ( 41 – 132 H / 661 – 750 M )

Nama Dinasti Umayyah sendiri dinobatkan kepada Umayyah bin Abd Syams bin Abd

Manaf yang merupakan salah seorang tokoh penting di tengah Quraisy pada masa jahiliyah.

Selain menjadi pendiri dari Dinasti Umayyah, Muawiyah juga menjadi Khalifah pertama di

dalam dinasti tersebut.

kekuasaan Dinasti Umayyah.

Berangsur-angsung melemahnya Dinasti Umayyah ini terjadi setelah wafatnya

Khalifah ke delapan yaitu Umar bin Abdul Aziz. Dinasti Bani Umayyah diruntuhkan oleh

dinasti BaniAbbasiyah pada masa khalifah Marwan bin Muhammad (Marwan) pada tahun

127 H/744 M.

3. Dinasti Abbasiyah (132-656 H/750-1258 M)

Berdirinya Dinasti Abbasiyah

Nama dari dinasti Abbasiyah sendiri dinisbatkan pada Al-Abbas yang mana

pendirinya merupakam keturunan dari Abbas bin Abdul Muthalib. Abdullah Ash-Shaffah

menjadi Khalifah pertama dari Dinasti ini (132 H/750 M). Pemikkiranyang

pernahdilontarkan Bani Hasyim setelah wafatnya Rasullah dengan menyatakan bahwa

keturunan Rasulullah-lah yang berhak unntuk berkuasa, dianggap sebagai muasal dari

berdirinya Dinasti ini.Dalam memggulingkan kekuasaan Dinasti Umayah propaganda

menghancurkan kota dan istana serta memabakar buku-buku yang ada di perpustakaan

terbesar kala itu yaitu Baitul Hikmah dan menghanyutkannya ke sungai Tigris sehingga

aliran airnya berubah warna menjadi hitam dikarenakan lunturnya tinta-tinta yang ada di

buku.

6. Dinasti Turki Utsmani (699-1343 H/1300-1924 M)

a. Berdirinya Dinasti Turki Usmani

Berdirinya kerajaan ini dipelopori oleh bangsa Turki dari kabilah Oghus yang

dimpin oleh Ertoghul, yang awalnya mendiami daerah Mongol dan daerah utara

Kemal Pasha mengadakan perbaharuan yang mengubah Turki Usmani menjadi

Negara nasional yang sekuler menjadi akhir dari pemerintahan Dinasti Turki

Ustmani.

D. Faktor Penyebab Runtuhnya Dunia Islam

1. Sekilas tentang Strategi Rasulullah dalam Mendirikan Negara Madinah

Ketika Rasulullah saw datang ke Madinah (622M/1H), realitas masyarakat di sana itu

terdiri dari beberapa kubu utama: Pertama, kaum Anshar, merupakan penduduk asli

madinah. Kedua, kaum Yahudi yang sebelum Islam datang selalu mengambil keuntungan

dengan pertentangan antar suku di Madinah, terutama antara suku Aus dan Khazraj. Ketiga,

takut serta menjatuhkan mental musuhnya hingga tidak ada nyali melawannya.

Mongol membunuh 700.000 penduduk Kota Marw, membobol bendungan dekat

Gurganj hingga penduduk kota tersebut mati tenggelam, menuangkan emas yang

mencair panas ke tenggorokan gubernurnya. Selama hampir setahun berlalu (617 H/

1220 M) akhirnya Turkistan jatuh ke tangan Jengiz Khan yang kemudian diikuti oleh

Azerbaijan, Khurasan dan beberapa kota di Persia (618-619 H).

mendesak agar tembok kota bagian luar diruntuhkan, tetapi khalifah menolaknya dan

memerintahkan komandannya untuk mempersiapkan perang.

Di dalam keadaan demikian, wazir Abbasiyah, Muayyid al-Din bin Muhammad

bin Al-Alqami secara rahasia bekerjasama dengan Mongol. Pada bulan Muharram 656

H (1258 M), Hulagu bersama kurang lebih 200 ribu pasukannya mengepung kota

Baghdad. Pasukan Hulagu menggunakan pelempar batu dari arah barat dan timur untuk

menghancurkan tembok ibu kota. Pada Januari 1258, tentara Mongol bergerak dengan

efektif untuk meruntuhkan tembok tersebut.